
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЬЧУГИНСКОГО РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
От 19.05.2021          № 538  
  

 
О внесении изменений в муниципальную 
программу «Развитие образования», 
утверждённую постановлением 
администрации Кольчугинского района 
от 31.12.2019 №1403 

 
 

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ Кольчугинского района, утверждённым 
постановлением администрации Кольчугинского района от 14.11.2013 № 1166, 
решениями Совета народных депутатов Кольчугинского района от 18.03.2021 
№ 65/11, от 15.04.2021 № 72/12 «О внесении изменений в решение Совета 
народных депутатов от  18.01.2021  № 49/7 «О районном бюджете на 2021 год 
и плановый период 2022 и 2023 годов», руководствуясь Уставом 
муниципального образования Кольчугинский район, администрация 
Кольчугинского района  п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования», 
утверждённую постановлением администрации Кольчугинского района 
от 31.12.2019 № 1403, следующие изменения: 

1.1 По тексту программы слова «отдел экономики, тарифной политики 
и предпринимательства» заменить словами «экономическое управление» 
в соответствующих падежах. 

1.2 В разделе I: 
1.2.1 Строку «Объёмы бюджетных ассигнований на реализацию 

Программы» изложить в следующей редакции: 
«Объёмы бюджетных 
ассигнований на 
реализацию Программы 

Общий объём средств, предусмотренных 
на реализацию Программы, - 3318752,3 тыс. рублей, 
в том числе: 
- 2020 г. – 857334,5 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 290117,8 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 475939,6 тыс. руб. 
средства федерального бюджета – 22647,1 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 68630,0 тыс. 
руб. 
- 2021 г. – 851284,7 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 300378,9 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 429709,1 тыс. руб. 



средства федерального бюджета – 49896,7 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 71300,0 тыс. 
руб. 
- 2022 г. – 790427,5 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 238354,7 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 435908,4 тыс. руб. 
средства федерального бюджета – 44864,4 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 71300,0 тыс. 
руб.» 
- 2023 г. – 819705,6 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 236048,9 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 453176,6 тыс. руб. 
средства федерального бюджета – 59180,1 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 71300,0 тыс. 
руб.» 

1.3. В разделе V: 
1.3.1. В подразделе «Подпрограмма 2 «Дети Кольчугинского района» 

абзац 5 изложить в следующей редакции: 
«Общий объём средств, предусмотренных на реализацию подпрограммы, 

- 119058,4 тыс. рублей, в том числе:  
- 2020 г. – 33695,8 тыс. руб.: 
районный бюджет – 13643,3 тыс. руб. 
областной бюджет – 12545,1 тыс. руб. 
федеральный бюджет – 7507,4 тыс. руб. 
- 2021 г. – 39720,0 тыс. руб.: 
районный бюджет – 28256,9 тыс. руб. 
областной бюджет – 2019,7 тыс. руб. 
федеральный бюджет – 9443,4 тыс. руб. 
- 2022 г. – 16521,6 тыс. руб.: 
районный бюджет – 11085,7 тыс. руб. 
областной бюджет – 1724,2 тыс. руб. 
федеральный бюджет – 3711,7 тыс. руб. 
- 2023 г. – 29121,0 тыс. руб.: 
районный бюджет – 11017,9 тыс. руб. 
областной бюджет – 502,2 тыс. руб. 
федеральный бюджет – 17600,9 тыс. руб.»; 
1.3.2. В подразделе «Подпрограмма 4 «Совершенствование организации 
отдыха и оздоровления детей и подростков Кольчугинского района» 

абзац 9 изложить в следующей редакции: 
«Общий объём средств, предусмотренных на реализацию подпрограммы 

– 45711,1 тыс. рублей, в том числе: 
- 2020 г. – 5789,5 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 1689,7 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 3889,8 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 210,0 тыс. руб. 
- 2021 г. – 13817,2 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 3694,2 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 5723,0 тыс. руб. 



средства внебюджетных источников – 4400,0 тыс. руб. 
- 2022 г. – 13052,2 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 2929,2 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 5723,0 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 4400,0 тыс. руб 
- 2023 г. – 13052,2 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 2929,2 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 5723,0 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 4400,0 тыс. руб.»; 
1.3.3. В подразделе «Подпрограмма 6 «Обеспечение защиты прав 

и интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» абзац 7 
изложить в следующей редакции: 

«Общие затраты по реализации подпрограммы составят 121369,4 тыс. 
рублей за счёт средств областного бюджета, в том числе: 

2020 год – 27287,1 тыс. руб. 
2021 год – 20092,8 тыс. руб. 
2022 год – 27847,7 тыс. руб.  
2023 год – 46141,8 тыс. руб.»; 
1.4. Раздел VII изложить в редакции согласно приложению № 1 

к настоящему постановлению; 
1.5. В приложении № 2 к муниципальной программе (подпрограмма 

«Дети Кольчугинского района»):  
1.5.1. В разделе I строку «Объёмы бюджетных ассигнований 

на реализацию подпрограммы» изложить в следующей редакции: 
«Объёмы бюджетных 
ассигнований на 
реализацию 
подпрограммы 

Общий объём средств, предусмотренных на 
реализацию подпрограммы, - 119058,4 тыс. рублей, 
в том числе:  
- 2020 г. – 33695,8 тыс. руб.: 
районный бюджет – 13643,3 тыс. руб. 
областной бюджет – 12545,1 тыс. руб. 
федеральный бюджет – 7507,4 тыс. руб. 
- 2021 г. – 39720,0 тыс. руб.: 
районный бюджет – 28256,9 тыс. руб. 
областной бюджет – 2019,7 тыс. руб. 
федеральный бюджет – 9443,4 тыс. руб. 
- 2022 г. – 16521,6 тыс. руб.: 
районный бюджет – 11085,7 тыс. руб. 
областной бюджет – 1724,2 тыс. руб. 
федеральный бюджет – 3711,7 тыс. руб. 
- 2023 г. – 29121,0 тыс. руб.: 
районный бюджет – 11017,9 тыс. руб. 
областной бюджет – 502,2 тыс. руб. 
федеральный бюджет – 17600,9 тыс. руб. руб.» 

1.5.2. Раздел VII изложить в редакции согласно приложению № 2 
к настоящему постановлению; 

1.5.3. Таблицу №2 раздела VIII изложить в редакции согласно 
приложению № 3 к настоящему постановлению; 

1.5.4. Приложение к подпрограмме изложить в редакции согласно 



приложению № 4 к настоящему постановлению; 
1.6. В приложении № 4 к муниципальной программе (подпрограмма 

«Совершенствование организации отдыха и оздоровления детей и подростков 
Кольчугинского района»):  

1.6.1. В разделе I строку «Объёмы бюджетных ассигнований 
на реализацию подпрограммы» изложить в следующей редакции: 
«Объёмы бюджетных 
ассигнований на 
реализацию 
подпрограммы 

Общий объём средств, предусмотренных на 
реализацию подпрограммы – 45711,1 тыс. рублей, в 
том числе: 
- 2020 г. – 5789,5 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 1689,7 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 3889,8 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 210,0 тыс. 
руб. 
- 2021 г. – 13817,2 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 3694,2 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 5723,0 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 4400,0 тыс. 
руб. 
- 2022 г. – 13052,2 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 2929,2 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 5723,0 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 4400,0 тыс. 
руб 
- 2023 г. – 13052,2 тыс. руб.: 
средства районного бюджета – 2929,2 тыс. руб. 
средства областного бюджета – 5723,0 тыс. руб. 
средства внебюджетных источников – 4400,0 тыс. 
руб.» 

1.6.2. Раздел VII изложить в редакции согласно приложению № 5 
к настоящему постановлению; 

1.6.3. Таблицу № 3 раздела VIII изложить в редакции согласно 
приложению № 6 к настоящему постановлению; 

1.6.4. Приложение к подпрограмме изложить в редакции согласно 
приложению № 7 к настоящему постановлению; 

1.7. В приложении № 6 к муниципальной программе (подпрограмма 
«Обеспечение защиты прав и интересов детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей»): 

1.7.1. Строку «Объёмы бюджетных ассигнований на реализацию 
подпрограммы» изложить в следующей редакции: 
«Объёмы бюджетных 
ассигнований на 
реализацию 
подпрограммы 

Общие затраты по реализации подпрограммы 
составят 121369,4 тыс. рублей за счёт средств 
областного бюджета, в том числе: 
2020 год – 27287,1 тыс. руб. 
2021 год – 20092,8 тыс. руб. 
2022 год – 27847,7 тыс. руб.  
2023 год – 46141,8 тыс. руб.» 



1.7.2. Таблицу № 1 раздела V изложить в редакции согласно приложению 
№ 8 к настоящему постановлению; 

1.7.3. Раздел VII изложить в редакции согласно приложению № 9 
к настоящему постановлению; 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации района по социальным вопросам. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.  
 
 
 
Глава администрации района                                               К.Н. Мочалов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



      Приложение № 1 
    к постановлению администрации 

  Кольчугинского района   
от 19.05.2021 № 538 

VII. Ресурсное обеспечение Программы

Расчёт потребности в ресурсном обеспечении, необходимом для реализации программы, основан на оценке объёмов 
средств, необходимых для реализации каждого мероприятия в рамках решаемой программной задачи. 

Общий объём финансирования Программы на весь период её реализации составляет 3318752,3 тыс. рублей, в том 
числе: 
- средства районного бюджета – 1064900,3 тыс. руб. 
- средства областного бюджета – 1794733,7 тыс. руб. 
- средства федерального бюджета – 176588,3 тыс. руб. 
- средства внебюджетных источников – 282530,0 тыс. руб. 

Структура затрат и источников финансирования по Программе представлена в таблице: 
(тыс. руб.) 

Направления 
расходов 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 

РБ ОБ ФБ ВБИ РБ ОБ ФБ ВБИ РБ ОБ ФБ ВБИ РБ ОБ ФБ ВБИ 

1. Развитие 
общего и 
дополнительного 
образования 

205782,9 422757,3 6327,7 65000,0 217238,9 400046,8 18983,2 65600,0 176149,6 399101,9 18983,2 65600,0 173882,6 399269,0 18983,2 65600,0 

2. Дети  
Кольчугинского 
района 

13643,3 12545,1 7507,4 28256,9 2019,7 9443,4 11085,7 1724,2 3711,7 11017,9 502,2 17600,9 

3. Обеспечение
реализации 
муниципальной 
программы 
"Развитие 
образования" 

45184,4 31198,6 30694,3 30694,3 

4. 
Совершенствова
ние организации 

1689,7 3889,8 210,0 3694,2 5723,0 4400,0 2929,2 5723,0 4400,0 2929,2 5723,0 4400,0 



отдыха и 
оздоровления 
детей и 
подростков 
Кольчугинского 
района 
5. 
Совершенствова
ние организации 
питания 
учащихся школ 
Кольчугинского 
района 

9408,7 7262,1 8812,0 3420,0 7361,5 1326,8 21470,1 1300,0 7448,4 1511,6 22169,5 1300,0 7477,4 1540,6 22596,0 1300,0 

6. Обеспечение
защиты прав и 
законных 
интересов детей-
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения 
родителей 

27287,1 20092,8 27847,7 46141,8 

7. Развитие 
системы оценки 
качества 
образования и 
информационно
й прозрачности 
системы 
образования 

100 

8. Безопасность 
образовательног
о учреждения 

14408,8 2098,2 12628,8 500,0 10047,5 10047,5 

Итого: 290117,8 475939,6 22647,1 68630,0 300378,9 429709,1 49896,7 71300,0 238354,7 435908,4 44864,4 71300,0 236048,9 453176,6 59180,1 71300,0 

РБ – районный бюджет 
ОБ – областной бюджет 
ФБ – федеральный бюджет 
ВБИ – внебюджетные источники 



      Приложение № 2 
 к постановлению администрации 

   Кольчугинского района     
от 19.05.2021 № 538 

VII. Ресурсное обеспечение подпрограммы

Расчёт потребности в ресурсном обеспечении, необходимом для реализации подпрограммы, основан на оценке 
объёмов средств, необходимых для реализации каждого мероприятия. 

Структура затрат и источников финансирования по подпрограмме представлена в таблице № 1: 

Таблица № 1 
Направления 

расходов 
2020 год 

(тыс. руб.) 
2021 год 

(тыс. руб.) 
2022 год 

(тыс. руб.) 
2023 год 

(тыс. руб.) 
РБ ОБ ФБ РБ ОБ ФБ РБ ОБ ФБ РБ ОБ ФБ 

1. Основное мероприятие
"Содействие развитию системы 
дошкольного, общего и 
дополнительного  образования" 

13404,3 12157,0 0 28048,1 1827,0 0 12358,9 246,3 0 10710,5 0 0 

2. Основное мероприятие 
"Федеральный проект 
"Безопастность дорожного 
движения" 

21,4 143,0 21,4 143,0 

3. Основное мероприятие" 
Федеральный проект "Современная 
школа" национального проекта 
"Образование" 

22,6 44,7 2189,4 31,7 62,7 3074,7 31,7 62,8 3074,7 31,7 62,7 3074,3 

4. Основное мероприятие 
"Федеральный проект "Успех 
каждого ребенка" национального 
проекта "Образование" 

149,4 110,0 890,0 119,5 16,0 784,0 97,2 13,0 637,0 112,1 15,0 735,0 

5. Основное мероприятие 45,3 90,4 4428,0 57,6 114,0 5584,7 142,2 281,5 13791,6 



"Федеральный проект "Цифровая 
образовательная среда" 
национального проекта 
"Образование" 
Итого: 13643,3 12545,1 7507,4 28256,9 2019,7 9443,4 12487,8 322,1 3711,7 11017,9 502,2 17600,9 

РБ – районный бюджет 
ОБ – областной бюджет 
ФБ – федеральный бюджет 



Приложение № 3 
  к постановлению администрации 

Кольчугинского района 
от 19.05.2021 № 538 

Таблица № 2 

Система показателей оценки эффективности 
и результативности подпрограммы "Дети Кольчугинского района" 

№ 
п/п 

Наименование 
показателей 

Единиц
а 

измерен
ия 

Значение 
показате

ля в 
отчётном 

году 
(2019 г.) 

Плановые значения 
показателей 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 

1 Количество общеобразовательных 
учреждений, обновивших материально-
техническую базу для занятий 
физкультурой и спортом (нарастающим 
итогом) в рамках регионального проекта 
«Успех каждого ребенка» 

ед. 1 2 3 4 5 

2 Удельный вес численности обучающихся 
по программам начального общего, 
основного общего и среднего общего 
образования, участвующих в олимпиадах 
и конкурсах различного уровня, в общей 
численности обучающихся по 
программам начального общего, 
основного общего и среднего общего 
образования 

% 68 70 71 72 73 

3 Количество олимпиадных школ, 
обеспечивающих подготовку учащихся к 
Всероссийской олимпиаде школьников 

ед. 7 7 7 7 7 

4 Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
охваченных дополнительными 
общеобразовательными программами 
технической и естественнонаучной 
направленности 

% 15 18 18 18 18 

5 Число общеобразовательных 
учреждений, расположенных в сельской 
местности и малых городах, обновивших 
материально-техническую базу для 
реализации основных и дополнительных 
общеобразовательных программ 
цифрового, естественнонаучного и 
гуманитарного профилей 

ед. 1 3 4 4 4 

6 Количество мобильных технопарков 
"Кванториум", созданных в соответствии 
с утверждённой Минпросвещения 

ед. 0 1 1 1 1 



России целевой моделью (нарастающим 
итогом) 

7 Численность обучающихся, охваченных 
основными и дополнительными 
общеобразовательными программами 
цифрового, естественнонаучного и 
гуманитарного профилей (нарастающим 
итогом) 

тыс. 
чел. 

0,3 1,9 2,3 2,3 2,3 

8 Число участников открытых онлайн-
уроков, реализуемых с учётом опыта 
цикла открытых уроков "Проектория", 
"Уроки настоящего" или иных 
аналогичных по возможностям, 
функциям и результатам проектов, 
направленных на раннюю 
профориентацию 

тыс. 
чел. 

4,7 4,8 4,9 5,0 5,0 

9 Число детей, охваченных деятельностью 
детских технопарков "Кванториум" 
(мобильных технопарков "Кванториум") 

чел. 45 125 125 125 125 

10 Количество общеобразовательных 
учреждений, в которых проведены 
мероприятия по укреплению 
материально-технической базы 

ед. 10 6 3 0 0 

11 Количество муниципальных премий для 
поддержки одарённых и талантливых 
детей 

ед. 1 1 1 1 1 

12 Численность детей, получивших 
муниципальную премию в рамках 
поддержки одарённых и талантливых 
детей 

чел. 70 не 
менее 

70 

не 
менее 

70 

не 
менее 

70 

не менее 
70 

13 Количество временно-трудоустроенных 
подростков в летнее время 

чел. 47 47 47 47 47 

14 Количество отремонтированных 
образовательных учреждений 

ед. 32 32 32 32 32 

15 Готовность учреждений к новому 
учебному году 

% 100 100 100 100 100 

16 Количество учителей предметной 
области «Технология», прошедших 
курсы повышения квалификации на базе 
детских технопарков «Кванториум», 
организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по 
образовательным программам среднего 
профессионального и высшего 
образования,  предприятий реального 
сектора экономики, нарастающим 
итогом 

чел. 3 9 12 12 12 

17 Доля обучающихся, вовлеченных в 
различные формы сопровождения и 
наставничества 

% 3 10 20 35 35 

18 Доля организаций, реализующих 
программы начального общего, 

% 3 10 20 35 35 



основного общего и среднего общего 
образования, в сетевой форме 

19 Доля общеобразовательных организаций, 
в которых реализуются механизмы 
вовлечения общественно-деловых 
объединений и участия представителей 
работодателей в принятии решений по 
вопросам управления развитием 
общеобразовательных организаций 

% 3 10 20 35 35 

20 Доля общеобразовательных организаций, 
оснащенных в целях внедрения 
цифровой образовательной среды  

% 0 13,3 33,3 33,3 93,33 

21 Доля обучающихся по программам 
общего образования, дополнительного 
образования для детей и среднего 
профессионального образования, для 
которых формируется цифровой 
образовательный профиль и 
индивидуальный план обучения с 
использованием федеральной 
информационно-сервисной платформы 
цифровой образовательной среды, в 
общем числе обучающихся по 
указанным программам(нарастающим 
итогом) 

% 5 15 30 50 50 

22 Доля образовательных организаций, 
реализующих программы общего 
образования, дополнительного 
образования детей, осуществляющих 
образовательную деятельность с 
использованием федеральной 
информационно-сервисной платформы 
цифровой образовательной среды, в 
общем числе образовательных 
организаций(нарастающим итогом) 

% 10 15 40 60 60 

23 Доля обучающихся по программам 
общего образования, использующих 
федеральную информационно-
сервисную платформу цифровой 
образовательной среды для 
"горизонтального" обучения и 
неформального образования, в общем 
числе обучающихся по указанным 
программам(нарастающим итогом) 

% 1 5 10 15 15 

24 Доля педагогических работников общего 
образования, прошедших повышение 
квалификации в рамках периодической 
аттестации в цифровой форме с 
использованием информационного 
ресурса "одного окна", в общем числе 
педагогических работников общего 
образования(нарастающим итогом) 

% 3 5 10 25 25 



25 Доля муниципальных образований 
области, разместивших в региональном 
банке эффективных педагогических 
практик представление опыта работы 
пилотных образовательных организаций 
(инновационных площадок) по 
внедрению в образовательную 
программу современных цифровых 
технологий  

% 0 0 6,6 13,3 26,6 

26 Доля организаций общего образования, 
применяющих ресурсы региональной 
системы электронного и дистанционного 
обучения в образовательном 
процессе(нарастающим итогом) 

% 15 30 50 70 70 

27 Доля образовательных организаций, 
которые обновили информационное 
наполнение и функциональные 
возможности открытых и 
общедоступных информационных 
ресурсов(нарастающим итогом) 

% 20 40 70 100 100 

28 Количество детей, обучающихся в 25% 
общеобразовательных организаций, в 
основные общеобразовательные 
программы которых внедрены 
современные цифровые 
технологии(нарастающим итогом) 

Чел. 0 400 800 2,6 тыс 2,6 тыс 

29 Доля образовательных организаций, 
расположенных на территории 
Кольчугинского района, которые 
обеспечены Интернет-соединением со 
скоростью соединения не менее 100Мб/c 
– для образовательных организаций,
расположенных в городах, 50Мб/c – для 
образовательных организаций, 
расположенных в сельской местности и в 
поселках городского типа, а также 
гарантированным интернет 
трафиком(нарастающим итогом) 

% 19 32 100 100 100 

30 Количество школьных автобусов, 
приобретенных в году получения 
субсидии из областного бюджета на 
приобретение транспортных средств для 
организации бесплатной перевозки 
обучающихся в муниципальных 
образовательных организациях, 
реализующих основные образовательные 
программы 

шт 1 

31 Доля детей-инвалидов в возрасте от 5 до 
18 лет, получающих дополнительное 
образование, от общей численности 
детей-инвалидов данного возраста 

% 34 46 52 58 64 

32 Доля кабинетов наркопрофилактики, % 6,7 6,7 6,7 6,7 



созданных на базе муниципальных 
средних и основных 
общеобразовательных организаций, на 
территории муниципального 
образования 

33 Удельный вес детей и подростков, 
занимающихся в отрядах ЮИД (к 
общему числу детей от 10 до 16 лет) 

% 2 2 2 2 

34 Количество муниципальных 
дошкольных образовательных 
организаций, в которых проведены 
мероприятия по подготовке к началу 
учебного года 

шт 7 8 

35 Количество муниципальных 
общеобразовательных организаций, в 
которых проведены мероприятия по 
подготовке к началу учебного года 

шт 8 10 

36 Доля обучающихся в муниципальных и 
частных образовательных организациях, 
обеспеченных мерами профилактики и 
предотвращения коронавирусной 
инфекции (COVID-19), в общей 
численности обучающихся в 
муниципальных и частных 
образовательных организациях 

% 100 

37 Доля обучающихся, для которых 
созданы равные условия получения 
качественного образования вне 
зависимости от места их нахождения 
посредством предоставления доступа к 
федеральной информационно-сервисной 
платформе цифровой образовательной 
среды 

% 0 0 0 10 150 

38 Доля педагогических работников, 
использующих сервисы федеральной 
информационно-сервисной платформы 
цифровой образовательной среды 

% 0 0 0 10 20 

39 Доля образовательных организаций, 
использующих сервисы федеральной 
информационно-сервисной платформы 
цифровой образовательной среды при 
реализации программ основного общего 
образования 

% 0 0 0 10 20 



Приложение № 4 
     к постановлению администрации 

    Кольчугинского района 
от 19.05.2021 № 538

Приложение к подпрограмме 
"Дети Кольчугинского района" 

№ Мероприятия Исполнители Срок
и 

испо
лнен
ия, 
гг. 

Сумма (тыс. руб.) и источники финансирования 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 

районны
й 

бюджет 

областно
й 

бюджет 

федерал
ьный 

бюджет 

районны
й 

бюджет 

областно
й 

бюджет 

федерал
ьный 

бюджет 

районны
й 

бюджет 

областно
й 

бюджет 

федерал
ьный 

бюджет 

районн
ый 

бюджет 

областн
ой 

бюджет 

федерал
ьный 

бюджет 

1. Основное мероприятие "Содействие развитию системы дошкольного, общего и дополнительного  образования"
1.1 Создание и оборудование 

кабинетов наркопрофилактики в 
образовательных организациях 

МБОУ "Школа №2" 2020 14,9 100,0 

1.2 Укрепление материально-
технической базы 

МБДОУ 
МБОУ 

МБУ ДО 

2020 54,2 
500,0 41,9 

37,7 
1.3 Ремонтные работы в 

образовательных учреждениях 
МБДОУ 
МБОУ 

МБУ ДО 

2020-
2023 

2435,4 
6987,6 
1223,9 

4480,0 
5931,2 
6056,8 

4130,0 
5790,0 
80,0 

2720,0 
7200,0 
80,0 

1.4 Поддержка одарённых детей, 
проведение общерайонных 
мероприятий с детьми 

МБОУ 
МБУ ДО 

УО 

2020-
2023 

83,7 
201,3 
101,4 

83,7 
201,3 
225,5 

83,7 
201,3 
225,5 

83,7 
201,3 
225,5 

1.5 Организация летней занятости 
подростков 

МБОУ 2020-
2023 

0 200,0 200,0 200,0 

1.6 Приобретение транспортных 
средств для организации 
бесплатной перевозки 
обучающихся в муниципальных 
образовательных организациях, 
реализующих основные 
общеобразовательные программы 

МБОУ "Завалинская 
основная школа" 

2021 790,0 1827,0 

1.7 Проведение мероприятий по 
созданию в образовательных 
организациях условий для 
получения детьми-инвалидами 
качественного образования 

МБОУ ДО "Детско-
юношеская спортивная 

школа" 

2020 246,3 1648,4 

1.8 Подготовка муниципальных 
образовательных организайий к 
началу учебного года и 
оздоровительных лагерей к 

МБДОУ 
МБОУ 

2020 499,6 
915,4 

3343,0 
6125,0 

4000,0 
6000,0 



летнему периоду 

1.9 Финансовое обеспечение 
мероприятий. Связанных с 
профилактикой  и 
предотвращением 
коронавирусной инфекции 
(COVID-19) в муниципальных 
образовательных организациях, в 
частных образовательных 
организациях 

МБДОУ 
МБОУ 

2020 83,1 
303,8 

555,8 
2033,2 

Итого по разделу 1: 13404,3 12157,0 0 28048,1 1827,0 0 12358,9 246,3 0 10710,5 0 0 

2. Основное мероприятие "Федеральный проект "Безопастность дорожного движения"
2.1 Обеспечение профилактики 

детского дорожно-транспортного 
травматизма в рамках реализации 
регионального проекта 
«Безопасность дорожного 
движения» 

МБОУ "Школа №6" 
МБОУ "Школа №4" 

2020, 
2023 

21,4 143,0 
21,4 143,0 

3. Основное мероприятие"Федеральный проект "Современная школа" национального проекта "Образование" 

3.1 Создание и обеспечение 
функционирования центров 
образования естественно-научной 
и технологической 
направленностей в 
общеобразовательных 
организациях,расположенных в 
сельской местности и малых 
городах 

МБОУ "Школа №5" 
МБОУ "Школа №6" 

МБОУ 

2020-
2023 

11,3 
11,3 

22,35 
22,35 

1094,7 
1094,7 

31,7 62,7 3074,7 31,7 62,8 3074,7 31,7 62,7 3074,3 

4. Основное мероприятие "Федеральный проект "Успех каждого ребенка" национального проекта "Образование"
4.1 Создание в общеобразовательных 

организациях, расположенных в 
сельской местности и малых 
городах, условий для занятий 
физической культурой и спортом 

МБОУ "Новобусинская 
школа" 
МБОУ 

"Большекузьминская 
школа" 

МБОУ "Макаровская 
школа" 

МБОУ "Школа №5" 

2020-
2022 

149,4 110,0 890,0 

119,5 16,0 784,0 

97,2 13,0 637,0 

112,1 15,0 735,0 

5. Основное мероприятие "Федеральный проект "Цифровая образовательная среда" национального проекта "Образование"
5.1 Обеспечение образовательных 

организаций материально-
технической базой для 
внедрения цифровой 
образовательной среды 

МБОУ "Школа №1" 
МБОУ "Школа №7" 

Школы 

2020-
2022 

22,8 
22,8 

45,2 
45,2 

2214,0 
2214,0 

57,6 114,0 5584,7 142,2 281,5 13791,6 

Итого по подпрограмме: 13643,3 12545,1 7507,4 28256,9 2019,7 9443,4 12487,8 322,1 3711,7 11017,9 502,2 17600,9 



       Приложение № 5 
     к постановлению администрации 

Кольчугинского района
от 19.05.2021 № 538

VII. Ресурсное обеспечение подпрограммы

Расчёт потребности в ресурсном обеспечении, необходимом для реализации программы, основан на оценке 
объёмов средств, необходимых для реализации каждого мероприятия в рамках решаемой программной задачи. 

Структура затрат и источников финансирования по подпрограмме представлена в таблице № 2. 

Направления 
расходов 

2020 год 
(тыс. руб.) 

2021 год 
(тыс. руб.) 

2022 год 
(тыс. руб.) 

2023 год 
(тыс. руб.) 

РБ ОБ ВБИ РБ ОБ ВБИ РБ ОБ ВБИ РБ ОБ ВБИ 
1. Организация отдыха и 
оздоровления детей и 
подростков  района, в т.ч. 
находящихся в трудной 
жизненной ситуации 

456,0 2889,8 210,0 2494,5 5723,0 4400,0 2494,5 5723,0 4400,0 2494,5 5723,0 4400,0 

2. Развитие загородного 
оздоровительного лагеря 
"Дубки", укрепление его 
материально-технической 
базы, обеспечение 
безопасности и здоровья 
детей 

1084,7 434,7 434,7 434,7 



3. Мероприятия по 
подготовке к летнему 
периоду муниципальных 
оздоровительных лагерей 

149,0 1000,0 765,0 

Итого: 1689,7 3889,8 210,0 3694,2 5723,0 4400,0 2929,2 5723,0 4400,0 2929,2 5723,0 4400,0 



          Приложение № 6 
      к постановлению администрации 

Кольчугинского района 
от 19.05.2021 № 538 

Таблица № 3 
Система показателей оценки эффективности 

и результативности подпрограммы 
"Совершенствование организации отдыха и оздоровления 

детей и подростков Кольчугинского района" 

№ 
п/п 

Наименование 
показателей 

Едини
ца 

измере
ния 

Значение 
показате

ля в 
отчётном 

году 
(2019 г.) 

Плановые значения 
показателей 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 

1 Доля учащихся, охваченных 
отдыхом и оздоровлением, от 
общей численности учащихся 
от 7 до 17 лет 

% 76 16,5 76 76 76 

2 Удельный вес детей 
школьного возраста, 
подлежащих отдыху в 
организациях отдыха и 
оздоровления в каникулярный 
период за счёт средств 
субсидии из областного 
бюджета на организацию 
отдыха детей в каникулярное 
время (к общему числу детей 
от 7 до 17 лет) 

% 48 12,9 48 48 48 

3 Удельный вес обучающихся по 
программам начального 
общего, основного общего, 
среднего общего образования, 
подлежащих культурно-
экскурсионному 
обслуживанию в 
каникулярный период за счёт 
средств субсидии из 
областного бюджета на 
организацию отдыха детей в 
каникулярное время (к общему 

% 30 23,4 30 30 30 



числу обучающихся 1-11 
классов в 
общеобразовательных 
учреждениях) 

4 Количество мест в загородном 
оздоровительном лагере 
"Дубки" 

койко-
место 

180 180 180 180 180 

5 Количество лагерей с дневным 
пребыванием детей на базе 
образовательных учреждений 
района 

шт. 16 16 16 16 16 

6 Количество муниципальных 
оздоровительных лагерей, в 
которых проведены 
мероприятия по подготовке к 
летнему периоду 

шт 1 1 



       Приложение № 7 
 к постановлению администрации 

   Кольчугинского района  
от 19.05.2021 № 538

Приложение к подпрограмме "Совершенствование организации 
отдыха и оздоровления детей и подростков Кольчугинского района" 

№ Мероприятия Исполни
тели 

Сроки 
исполн
ения, 

гг. 

Сумма (тыс. руб.) и источники финансирования 
районный бюджет областной бюджет внебюджетные источники 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 

Основное мероприятие "Оздоровление детей" 
1 Организация отдыха и 

оздоровления детей в 
загородных 
оздоровительных 
лагерях, лагерях 
дневного пребывания, 
палаточных лагерях 

управлен
ие 

образован
ия, ОУ 

2020-
2023 

456,0 2494,5 2494,5 2494,5 2889,8 5723,0 5723,0 5723,0 210,0 4400,0 4400,0 4400,0 

Итого по разделу 1: 456,0 2494,5 2494,5 2494,5 2889,8 5723,0 5723,0 5723,0 210,0 4400,0 4400,0 4400,0 
2. Развитие системы

загородных
оздоровительных
лагерей, укрепление их
материально-
технической базы,
обеспечение
безопасности и здоровья
детей

2.1 Ревизия и текущий 
ремонт 
электрооборудования, 
технологического 
оборудования, пожарной 
сигнализации, замер 
сопротивления 

управлен
ие 

образован
ия, 

ДЮСШ, 
подрядная 
организац

2020-
2022 

145 145 145 145 



электропроводки ия 

2.2 Ревизия и текущий 
ремонт водопровода, 
канализации, пожарных 
гидрантов, скважины, 
котельной 

управлен
ие 

образован
ия, 

ДЮСШ, 
подрядная 
организац

ия 

2020-
2022 

130 130 130 130 

2.3 Опашка, скашивание 
травы на территории и 
вокруг лагеря 

управлен
ие 

образован
ия, 

ДЮСШ 

2020-
2022 

20 20 20 20 

2.4 Приобретение 
строительных 
материалов 

управлен
ие 

образован
ия, 

ДЮСШ 

2020-
2022 

139,7 139,7 139,7 139,7 

2.5 Строительство 
спортивной площадки 

ДЮСШ 2020 650 

Итого по разделу 2: 1084,7 434,7 434,7 434,7 0 0 0 0 0 0 0 0 

3. Подготовка
муниципальных
образовательных
организаций к началу
учебного года и
оздоровительных лагерей
к летнему периоду

3.1 Ремонт душевых, 
спальных корпусов, 
столовой, установка 
насосной станции 

ДЮСШ 2020 149,0 765,0 1000,0 

Итого по разделу 3: 149,0 765,0 0 0 1000,0 0 0 0 0 

Итого по 
подпрограмме: 

1689,7 3694,2 2929,2 2929,2 3889,8 5723,0 5723,0 5723,0 210,0 4400,0 4400,0 4400,0 



Приложение № 8 
  к постановлению администрации 

Кольчугинского района 
от 19.05.2021 № 538 

Таблица №1 
№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Исполните
ль 

мероприят
ия 

Сроки 
исполне

ния 
(годы) 

Объём финансирования (тыс.руб.) 
Областной бюджет 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 

1. Обеспечение детей-сирот
и детей, оставшихся без
попечения родителей,
проживающих в семье
опекуна и приемной
семье

управлени
е 

образовани
я 

2020-
2023 

9565,4 11596,0 11596,0 11596,0 

2. Выплата вознаграждения
приемным родителям,
принявшим на
воспитание детей- сирот
и детей, оставшихся без
попечения родителей

управлени
е 

образовани
я 

2020-
2023 

3861,4 3300,0 3300,0 3300,0 

3. Приобретение жилых
помещений для детей-
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
перевод их в
специализированный
жилой фонд

управлени
е 

образовани
я 

2020-
2023 

11006,1 2535,6 10290,5 28584,6 

4. Предоставление
ежемесячной денежной
компенсации платы за
поднаём жилого
помещения

управлени
е 

образовани
я 

2020-
2023 

479,6 240,0 240,0 240,0 

5. Исполнение
государственных
полномочий по 
организации и 
осуществлению
деятельности по опеке и
попечительству в
отношении
несовершеннолетних
граждан

управлени
е 

образовани
я 

2020-
2023 

2374,6 2421,2 2421,2 2421,2 

Итого: 27287,1 20092,8 27847,7 46141,8 



Приложение № 9 
к постановлению администрации 

Кольчугинского района 
от 19.05.2021 № 538 

VII. Ресурсное обеспечение подпрограммы

Расчёт потребности в ресурсном обеспечении, необходимом для реализации 
подпрограммы, основан на оценке объёмов средств, необходимых для реализации 
каждого мероприятия в рамках решаемой программной задачи. 
           Общий объём финансирования подпрограммы на весь период её реализации 
составляет 121120,6 тыс. рублей – средства областного бюджета. 

Структура затрат и источников финансирования по подпрограмме 
представлена в таблице № 1. 

Таблица № 2 
(тыс. руб.) 

Направления расходов 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 
РБ ОБ РБ ОБ РБ ОБ РБ ОБ 

Основное мероприятие 
"Государственное обеспечение 
и социальная поддержка детей-
сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей" 

0 24912,5 0 17671,6 0 25426,5 0 43720,6 

Основное мероприятие 
"Организация и осуществление 
деятельности по опеке и 
попечительству в отношении 
несовершеннолетних граждан" 

0 2374,6 0 2421,2 2421,2 2421,2 

Итого: 0 27287,1 0 20092,8 0 27847,7 0 46141,8 

РБ – районный бюджет 
ОБ – областной бюджет 




